
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVI • Nº 128 Recife, quinta-feira, 25 de julho de 2019Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Comissão de Negócios Municipais analisa
 propostas visando à proteção social 

No primeiro semestre, colegiado apreciou 40 proposições e aprovou outras 12 
FOTO: ROBERTO SOARES

A aprovação de polí-
ticas públicas vol-
tadas à proteção 

social nos municípios foi 
destaque do primeiro se-
mestre de atividades da 
Comissão de Negócios 
Municipais da Assembleia. 
O colegiado aprovou o 
Projeto de Lei nº 130/2019, 
que cria a Política de Pre-
venção Social ao Crime e 
à Violência no Estado de 
Pernambuco, de autoria 
do Poder Executivo. A ma-
téria estabelece ações so-
cioeconômicas que devem 
complementar a política de 
repressão da violência. 

A Comissão tam-

bém acatou o Projeto 
de Lei Desarquivado nº 
1940/2018, de iniciativa 
do deputado Pastor Clei-
ton Collins (PP), que re-
conhece e regulamenta as 
chamadas comunidades 
terapêuticas, voltadas para 
o tratamento de pessoas 
dependentes de drogas. 
Outra medida nesse sen-
tido, foi a aprovação do 
Projeto de Lei nº 82/2019, 
de autoria da deputada 
Gleide  ngelo (PSB), que 
inclui políticas públicas 
de atenção às mulheres no 
Fundo Estadual de Apoio 
ao Desenvolvimento Mu-
nicipal, o FEM. 

O controle dos repasses 
para o Fundo é uma das 
ações permanentes da Co-
missão, conforme explica 
o presidente do colegiado, 
deputado Rogério Leão 
(PR). “ O grupo é respon-
sável pela interlocução do 
Estado com os municípios. 
Fazemos o acompanha-
mento do repasse de recur-
sos estaduais às prefeitu-
ras por meio do Fundo de 
Apoio de Desenvolvimen-
to Municipal, o FEM”. Ao 
todo, a Comissão de Negó-
cios Municipais apreciou 
40 proposições no primei-
ro semestre de 2019, das 
quais 12 foram aprovadas.

RELEV NCIA - Entre outras matérias, Comissão de Negócios Municipais acatou criação da Política de Prevenção Social ao Crime e à Violência no Estado

ATUAÇÃO - Segundo o presidente Rogério Leão, grupo faz interlocução do Estado com municípios

FOTO: JARBAS ARAÚJO



2 – Ano XCVI • N0 128 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de julho de 2019

ATO Nº. 510/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 071/2019, do Deputado João Paulo Costa,
RESOLVE: exonerar o servidor JOSÉ EDNO DOS SANTOS FONSECA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
a partir do dia 1º de agosto de 2019, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 24 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 511/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 009715/2019, do Deputado Pastor Cleiton Collins,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
do dia 1º de agosto de 2019, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ANDERSON MATOSO GUILHERME CORRÊIA Assessor Especial / PL-ASC —————————————————- ——-
GUSTAVO ALMEIDA NEVES DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar / PL-SPC —————————————————- ——-
JOYCE CAVALCANTI ALVES CLARO —————————————————- Assessor Especial / PL-ASC ——-
ARTHUR LUIZ AUTRAN BATISTA —————————————————- Assessor Especial / PL-ASC ——-

Sala Torres Galvão, 24 de julho de 2019.

Deputada ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado
Manoel Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6°
Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente
de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da
Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente
de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa
Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André
Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro, Luciano Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA


	Noticiário

	Comissão de Negócios Municipais analisa propostas visando à proteção social

	Edições do D.O.E

	Atos


